
 

 

平成２９年度 総会 

 

 

   

串本町農業委員会総会会議録 

 

 

 

 

 

 

平成２９年７月２７日（木） 

 

 

 

 

 

 

 

 



平成２９年度 串本町農業委員会総会会議録 

 

 

日  時  平成２９年７月２７日（木）午後１時３０分～ 

場  所  串本町文化センター２F A会議室 

招 集 者  串本町長 田嶋 勝正 

日  程  １．開会 

      ２．町長挨拶 

      ３．農業委員の任命 

      ４．臨時議長の選出 

      ５．臨時議長の挨拶 

      ６．仮議席の指定 

      ７．委員及び職員の自己紹介 

      ８．会長及び副会長の互選について 

      ９．新会長及び副会長の互選について 

     １０．農地利用最適化推進委員の委嘱 

     １１．議席の決定 

     １２．議事録署名委員の指名について 

     １３．その他 

     １４．閉会 

出席委員   

１番 尾鷲壽夫   ２番 吉川きり子  ３番 小山喜行  ４番 阪田洋好 

５番 坂本渡              ７番 角是明   ８番 中筋雄四郎 

９番 中村省一  １０番 西謙讓   １１番 東地寧司 １２番 福島雄一 

１３番 増本昌弘  １４番 山下敏文  １５番 宇井良子 １６番 地當久男 

１７番 杉本百生  １８番 鈴木利朗  １９番 堤和之  ２０番 中谷清可 

２１番 山田定男  ２２番 吉井孝夫 

   

欠席委員   

  ６番 芝崎憲年 

出席した職員 

  濵地・渡瀬・前地 

 

 

 

 



 

 

 



事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

田嶋町長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 定刻となりましたので始めさせて頂きます。 

 私串本町役場産業課の前地と申します。よろしくお願いいたします。 

 皆様、お集まりいただきましてありがとうございます。農業委員会等に

関する法律第２７条により、町長が招集を致しました。座って進めさせて

いただきます。お手元に配布の会議次第により進行致しますのでよろしく

お願いします。 

本日欠席届の出ている方は６番芝崎委員となっており、９番中村委員は

少し遅れるとのことでしたのでこのまま進めさせていただきます。まず、

初めに串本町長よりご挨拶を申し上げます。 

 

皆さんこんにちは。本日平成２９年度の農業委員会総会ということで開

催に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げたいと思います。まず、この

度新たに農業委員として１４名の方々、そしてまた農地利用最適化推進委

員に８名の方がご就任いただきまして、これから３年間串本町の農業につ

いて色々とご尽力いただきますことをよろしくお願い申し上げます。今農

業という環境は大変厳しいものがあります。農作物の価格の低迷であった

り、高齢化や後継者の問題、串本町におきましても鳥獣害被害の問題や耕

作放棄地の問題等々たくさんある訳ですけれども、これからまた一層農業

者の担い手を育成していこう、そしてまたより一層農地の有効活用をして

いこうということで今回法律の改正をされたところであります。農業委員

の方々にはこれから色々とご尽力いただくことになるかと思いますけれど

も、どうぞよろしくお願いを申し上げます。簡単ですけれども挨拶といた

します。ありがとうございます。 

 

有り難うございました。 

 では、続いて農業委員の任命を行います。名前をお呼びしますので、呼

ばれた方は前に出てください。 

 

（町長より農業委員１４名を任命） 

 

 以上任命される１４名の方々については、これからよろしくお願いいた

します。続きまして、臨時議長選出について改選後最初の委員総会であり

ますので会長が選出されるまでの間、地方自治法第１０７条にならいまし

て本日出席委員の中で最年長であります、中筋委員に臨時議長をお願いい

たします。よろしくお願いします。 

町長におかれましては、公務のため退席されます。 



 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

小山委員 

 

臨時議長 

 

 

 

 

（町長退席） 

（臨時議長着席） 

 

 ただいま、事務局より指名されました中筋でございます。法の定めによ

り、新しい会長が決まるまで、臨時議長を務めさせていただきます。何分

このような事は不慣れなもので皆様方のご協力のほど、よろしくお願いし

ます。 

それでは、会議次第により進めさせて頂きます。 

 

仮議席の指定について行います。ただいま皆様方のお座りの席を仮議席

と指定致します。 

改選後最初の総会でありますので、皆さんに自己紹介をお願いします。

着席順１番の尾鷲さんよりお願いします。 

 

（着席順に委員及び職員自己紹介） 

 

ありがとうございました。 

次に、日程８の会長及び副会長の互選に移ります。農業委員会等に関す

る法律第５条の規定による会長の互選について、事務局、説明をお願いし

ます。 

 

 会長の互選については、地方自治法第１１８条にもあるように、選挙

で行うのが原則となっています。ただし、指名推選の方法によることは差

し支えないとされています。従って、選挙でするか指名推選でするかを審

議していただき、どちらかの方法で選出していただきたい思います。 

 

 それでは、ただいま事務局より説明のありました互選の方法について

ご意見はございませんか。 

 

指名推薦をしたいと思います。 

 

 指名推選でという意見がございますが、皆さんいかがでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 



臨時議長 

 

 

小山委員 

 

臨時議長 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

小山委員 

 

臨時議長 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

事務局 

 では、会長をどなたに指名するかということについて、ご意見はござい

ませんか。 

 

前会長の西謙譲さんにお願いしたいと思います。 

 

 会長は西委員という意見がございますが、いかがでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

 異議なしの声がございますので異議なしと認めます。お諮り致します。

会長は西委員に決定してよろしいでしょうか。 

 

（異議無しの声） 

 

 ご異議がないようですので、会長は西委員に決定致しました。 

 続きまして、副会長の互選に移らせていただきます。副会長をどなたに

指名するかということについて、ご意見はございませんか。 

 

副会長に田原の尾鷲壽夫さんを推薦したいと思います。 

 

副会長は尾鷲委員という意見がございますが、いかがでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

 異議なしの声がございますので異議なしと認めます。お諮り致します。

副会長は尾鷲委員に決定してよろしいでしょうか。 

 

（異議無しの声） 

 

 ご異議がないようですので、副会長に尾鷲委員が決定致しました。 

それでは、新しい会長、副会長に再度拍手をもってご承認をお願いしま

す。新しい議長が決まりましたので私はここで臨時議長の役を解任させて

頂きます。 

ご協力有り難うございました。 

 

新会長及び副会長は前に出てきてください。他の皆さんにつきましては、



 

 

 

西会長 

（新議長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

尾鷲副会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

議長 

 

 

 

席を詰めていただきますようお願いします。 

それでは、新会長及び副会長、一言ご挨拶をお願いします。 

 

改めまして皆さんこんにちは。今回、引き続き会長を引き受けることに

なりました西でございます。どうかよろしくお願いいたします。実を申し

ますと、私は任期終了と共に会長を辞めるつもりでした。しかし、今回新

しい制度での農業委員会がスタートということで、皆様方全員に委員に残

っていただけるようご無理をお願いいたしました。特別理由のある方で退

任される方を除いては、全員ご無理を聞いていただき、感謝しております。

そういった皆様方にご無理をお願いしておいて自分が楽な方へ行ってしま

うのもどうかとそういった気持ちもありまして、引き受ける方の決心を後

押ししたというのが事実でございます。そういうことで引き受けたわけで

はありますけれども、プロセスはどうであれ引き受けた以上はしっかりと

頑張ってまいりたいと思います。ただ、当然のことながら組織というのは

一人や二人が頑張っても前へ進んでいくものではございません。やはり皆

様方のご協力とご理解がなければ組織として機能していかないと思います

ので、これから皆様方の多大なご協力とご鞭撻の方どうかよろしくお願い

いたします。簡単ではございますが就任のあいさつとさせていただきます。 

 

副会長に任命されました尾鷲壽夫です。何しろ初めてのことなので少し

戸惑っておりますが、一生懸命勤めさせていただきたいと思います。よろ

しくお願いいたします。 

 

日程に従いまして議事を進めます。次は農地利用最適化推進委員の委嘱

を行います。先ほどと同じように名前を呼ばれた方は前に出てきてくださ

い。 

 

（会長より農地利用最適化推進委員８名を委嘱） 

 

以上委嘱されました８名の方々については、これからよろしくお願いい

たします。 

 

 次は議席の決定についてですが、串本町農業委員会会議規則第５条によ

り会長が決めるとありますので、今座っている席を議席と決定します。 

 議事録の署名についてですが串本町農業委員会会議規則１７条第２項の

規定により１番、尾鷲委員 ２番、吉川委員を指名します。なお、署名委



 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

員は、農業委員の中から指名することになります。 

その他について、事務局からお願いします。 

 

（事務局より、議決権、現地調査等の担当地区割振り、農業新聞の購読

のお願い、について説明） 

 

これをもって本会議に付議された案件は全て終了致しました。よって本

日の串本町農業委員会総会を閉会致します。有り難うございました。 

 

 

 

 

 

 

   

          午後２時１０分 総会終了 

 

 

 

 

 

 

（総会終了後、新任委員に業務について説明） 

 

 


